



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2022

Ao(s) Vinte e Dois dia(s) do mês de Novembro do ano de Dois Mil e Vinte e Dois, às Nove Horas, nas dependências da sala de Reuniões da CPL, sito à RUA TIRADENTES, 700, nesta cidade de IBIRUBÁ, reuniu-se a Comissão de Licitação, designada pela Portaria nº 116942 de 12/02/2020, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 163/2022, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 49/2022. Inicialmente, foram recebidos os envelopes nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame.

Dando prosseguimento nos termos do item 4 do Edital, o(a) pregoeiro(a) passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME	REPRESENTANTE	CIDADE
ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA CNPJ: 90.522.616/0001-15	CARLOS JOSÉ MARIANI CPF: 635.037.600-59	Teutônia - RS
EDENER V. PIEREZAN ME CNPJ: 07.699.852/0001-68	EDENER V. PIEREZAN CPF: 000.245.180-85	Marau - RS
NILSSON & CIA LTDA. CNPJ: 89.205.629/0001-81	FABIO FARNEI NIEDTIEDT CPF: 654.539.720-68	Arroio do Meio - RS

Na sequência passou-se para a abertura do envelope nº 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 2 - Tubo de concreto simples, diâmetro nominal 300mm, 1.000mm de comprimento útil, junta ponta e bolsa, classe PS2.

Empresa: 15945 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA - CNPJ: 90.522.616/0001-15
Proposta Inicial: 72,000

Empresa: 27056 - EDENER V. PIEREZAN ME - CNPJ: 07.699.852/0001-68
Proposta Inicial: 59,000

Item: 3 - Tubo de concreto simples, diâmetro nominal 400mm, 1.000mm de comprimento útil, junta ponta e bolsa, classe PS2.

Empresa: 15945 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA - CNPJ: 90.522.616/0001-15
Proposta Inicial: 90,000

Empresa: 27056 - EDENER V. PIEREZAN ME - CNPJ: 07.699.852/0001-68
Proposta Inicial: 78,000

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 77,500
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 77,200
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 76,500

Empresa: 15946 - NILSSON & CIA LTDA. - CNPJ: 89.205.629/0001-81

Proposta Inicial: 78,000

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 77,700
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 77,300
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 77,000

Item: 4 - Tubo de concreto simples, diâmetro nominal 600mm, 1.000mm de comprimento útil, junta macho e fêmea, classe PS2.

Empresa: 15945 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA - CNPJ: 90.522.616/0001-15
Proposta Inicial: 179,000

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 178,400
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 177,900
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 177,200
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 176,900
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 176,700
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 176,400
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 176,000

Empresa: 27056 - EDENER V. PIEREZAN ME - CNPJ: 07.699.852/0001-68
Proposta Inicial: 180,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 178,900
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 178,200
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 177,500
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 177,100

Empresa: 15946 - NILSSON & CIA LTDA. - CNPJ: 89.205.629/0001-81	
Proposta Inicial: 179,000	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 178,500
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 178,000
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 177,300
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 177,000
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 176,800
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 176,500
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 176,200

Item: 5 - Tubo de concreto armado, diâmetro nominal 1.000mm, 1.000mm de comprimento útil, junta macho e fêmea, classe PA4.V

Empresa: 15945 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA - CNPJ: 90.522.616/0001-15	
Proposta Inicial: 556,000	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 554,900

Empresa: 15946 - NILSSON & CIA LTDA. - CNPJ: 89.205.629/0001-81	
Proposta Inicial: 555,000	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 554,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 530,000

Item: 6 - Tubo de concreto armado, diâmetro nominal 1.500mm, 1.000mm de comprimento útil, junta macho e fêmea, classe PA3.

Empresa: 15945 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA - CNPJ: 90.522.616/0001-15	
Proposta Inicial: 1.348,000	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1.339,900
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 1.336,000
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 1.334,500
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 1.330,000
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 1.320,000
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 1.318,000
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 1.300,000

Empresa: 15946 - NILSSON & CIA LTDA. - CNPJ: 89.205.629/0001-81	
Proposta Inicial: 1.340,000	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1.337,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 1.335,000
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 1.333,000
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 1.329,000
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 1.319,000
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 1.317,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura do envelope nº 02 - Documentos de Habilitação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos de valor mais baixo, o(a) pregoeiro(a) proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item	Fornecedor	Marca	Quant.	Vlr. unitário	Vlr. Total
2 - Tubo de concreto simples, diâmetro nominal 300mm, 1.000mm de comprimento útil, junta ponta e bolsa, classe PS2.	EDENER V. PIEREZAN ME	EDENER	300,00	59,00000	17.700,00
3 - Tubo de concreto simples, diâmetro nominal 400mm, 1.000mm de comprimento útil, junta ponta e bolsa, classe PS2.	EDENER V. PIEREZAN ME	EDENER	300,00	76,50000	22.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

4 - Tubo de concreto simples, diâmetro nominal 600mm, 1.000mm de comprimento útil, junta macho e fêmea, classe PS2.	ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA	JUNG	300,00	176,00000	52.800,00
5 - Tubo de concreto armado, diâmetro nominal 1.000mm, 1.000mm de comprimento útil, junta macho e fêmea, classe PA4.V	NILSSON & CIA LTDA.	NILSSON	200,00	530,00000	106.000,00
6 - Tubo de concreto armado, diâmetro nominal 1.500mm, 1.000mm de comprimento útil, junta macho e fêmea, classe PA3.	ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA	JUNG	200,00	1.300,00000	260.000,00

Itens Desertos/Fracassados

Item	Sub. Item	Qtde.	Unid.	Descrição	Situação
1	1	300	UN	Tubo de concreto simples, diâmetro nominal 200mm,	DESERTO
7	1	50	UN	Tubo de concreto armado, diâmetro nominal 2.000mm,	DESERTO

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Vania Teresinha Rodrigues Lôser
Pregoeira

Ricardo Forgerini
Equipe de Apoio

EMPRESAS PARTICIPANTES:

CARLOS JOSÉ MARIANI
ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

EDENER V. PIEREZAN
EDENER V. PIEREZAN ME

FABIO FARNEI NIEDTIEDT
NILSSON & CIA LTDA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ